
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЗАВЬЯЛОВСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 
ДЭРИЁРОС  

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 
МУНИЦИПАЛ кылдытэтысь 
ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ

Р Е Ш Е Н И Е

8 декабря 2021 года №137

с. Завьялове

Об официальных символах (Гербе и Флаге) муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Закона 
Удмуртской Республики от 08.06.2021 № 64-РЗ «О преобразовании муниципальных 
образований, образованных на территории Завьяловского района Удмуртской 
Республики, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа», статьей 4 Устава муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»,

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики» решает:

1. Признать Герб муниципального образования «Завьяловский район» 
Удмуртской Республики, утвержденный решением Завьяловской районной Думы от 
30.11.2005 № 261 «О гербе муниципального образования «Завьяловский район», 
государственный регистрационный номер 2098 и Флаг муниципального образования 
«Завьяловский район» Удмуртской Республики, утвержденный решением Завьяловской 
районной Думы от 30.11.2005 № 262 «О флаге муниципального образования 
«Завьяловский район», регистрационный номер 2099, официальными символами 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской 
Республики».

2. Утвердить прилагаемые Положение о Гербе муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» и Флаге 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район 
Удмуртской Республики» (прилагаются).

3. Признать утратившими силу:
- решение Завьяловской районной Думы от 30.11.2005 № 261 «О гербе 

муниципального образования «Завьяловский район»;
- решение Завьяловской районной Думы от 30.11.2005 № 262 «О флаге 

муниципального образования «Завьяловский район»;
- решение Совета депутатов муниципального образования «Гольянское» от 

22.04.2019 № 148 «Об официальном символе (флаге) муниципального образования 
«Гольянское» Завьяловского района Удмуртской Республики»;

- решение Совета депутатов муниципального образования «Гольянское» от
29.04.2015 № 151 «О гербе муниципального образования «Гольянское»
муниципального образования «Завьяловский район Удмуртской Республики»;



2

- решение Совета депутатов муниципального образования «Совхозное» от 
26.05.2017 № 45 «Об утверждении Эмблемы-символа муниципального образования 
«Совхозное»;

- решение Совета депутатов муниципального образования «Хохряковское» от 
30.05.2011 № 242 «Об утверждении эскиза и положения о гербе МО «Хохряковское» 
МО «Завьяловский район Удмуртской Республики».

4. Направить данное решение в Геральдический совет при Президенте 
Российской Федерации.

5. Осуществить официальное опубликование настоящего решения в газете 
«Пригородные вести», в сетевом издании — сайте муниципального образования 
«Завьяловский район» завправо.рф и разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Завьяловский район» завьяловский.рф в сети 
«Интернет».

Председатель Совета депутатой

Глава муниципального образован^^^^ойГ^* Щ 
«Муниципальный округ З а в ь я л о в ^ ^ ^ р а ^ й ^ ^ ^  
Удмуртской Республики»
8 декабря 2021 года

Т.Н. Дудырева



УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета депутатов 
муниципального образования 
«Муниципальный округ 

Завьяловский район 
Удмуртской Республики» 
от 08.12.2021 № 137

ПОЛОЖЕНИЕ
о Флаге муниципального образования 

«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» ■

Настоящим Положением устанавливается Флаг муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики», его описание и 
порядок официального использования..

' 1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский
район Удмуртской Республики» (далее по тексту -  Флаг муниципального образования) 
составлен на основании Герба муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики», по правилам и соответствующим 
традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-
экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о Флаге и оригинал изображения Флага муниципального
образования хранятся в Совете депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» и доступны для 
ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус Флага муниципального образования

2.1. Флаг муниципального образования является официальным символом 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской 
Республики».

2.2. Флаг муниципального образования подлежит внесению в Государственный 
геральдический регистр Российской Федерации.

3. Описание Флага муниципального образования

Прямоугольное полотнище белого цвета с отношением ширины к длине 2:3, в 
центре которого фигура Герба муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики» в многоцветном варианте: прямой 
равноконечный четырехконечный вырубной крест, у которого верхний и боковые 
концы червленые, многократно рассеченные расходящимися из центра креста лучами в 
цвет поля, нижний конец — черный. Поверх креста золотой лук в пояс, положенный 
тетивой сообразно нижним граням боковых концов креста. На лук наложена золотая 
стрела в столб наконечникам вверх.

4. Порядок воспроизведения Флага муниципального образования

4.1. Воспроизведение Флага муниципального образования, не зависимо от его 
размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать описанию,



2

приведенному в статье 3 настоящего Положения, и рисунку, приложенному к 
настоящему Положению.

4.2. Ответственность за искажение Флага муниципального образования, 
изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, 
несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального использования Флага муниципального
образования

5.1. Флаг муниципального образования поднят постоянно на зданиях органов 
местного самоуправления муниципального образования, структурных подразделений 
органов местного самоуправления, наделенных правом юридического лица.

5.2. Флаг муниципального образования установлен постоянно:
- в зданиях заседаний органов местного самоуправления,
- в рабочих кабинетах Главы муниципального образования, руководителей 

органов местного самоуправления.
5.3. Флаг муниципального образования может:
- быть поднят постоянно или подниматься на зданиях органов, организаций, 

учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности;
- быть установлен постоянно в залах заседаний руководящих органов и в 

рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, 
находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Флаг муниципального образования поднимается (устанавливается) во 
время официальных церемоний и других торжественных мероприятиях, проводимых 
органами местного самоуправления муниципального образования.

5.5. Флаг муниципального образования может быть поднят (установлен) во 
время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, 
предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от форм собственности, а 
также во время семейных торжеств.

5.6. Флаг муниципального образования может быть поднят (установлен) 
постоянно или временно:

- в памятных и мемориальных местах, расположенных на территории 
муниципального образования;

- в местах массовых собраний жителей муниципального образования;
- в учреждениях дошкольного воспитания и учреждениях среднего 

образования.
5.7. При использовании Флага муниципального образования в знак траура 

Флаг приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности 
приспустить флаг, а также для флагов, установленных в помещениях, к верхней части 
древка выше полотна Флага крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за 
место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища Флага, а ширина 
составляет не менее 1/10 от высоты полотнища Флага.

5.8. При одновременном подъеме (размещении) Флага муниципального 
образования и Государственного флага Российской Федерации, Флаг муниципального 
образования располагается правее Государственного флага Российской Федерации (с 
точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) Флага муниципального образования 
и флага Удмуртской Республики, Флаг муниципального образования располагается 
правее флага Удмуртской Республики (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) Флага муниципального образования, 
Государственного Флага Российской Федерации и Флага Удмуртской Республики, 
Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, Флаг



3

Удмуртской Республики -  слева, Флаг муниципального образования -  справа от центра 
(с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более 
двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если 
стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации 
располагается Флаг Удмуртской Республики, слева от Государственного флага 
Российской Федерации располагается Флаг муниципального образования; справа от 
Флага Удмуртской Республики располагается флаг иного муниципального 
образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или 
организации.

5.9. Размер полотнища Флага муниципального образования не может превышать 
размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного Флага 
Российской Федерации, Флага Удмуртской Республики. Флаг муниципального 
образования не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним 
Государственного флага Российской Федерации, флага Удмуртской Республики.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Использование Флага муниципального образования с нарушением настоящего 
Положения, а также надругательство над Флагом влечет за собой ответственность в 
соответствии в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Удмуртской Республики.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в состав (рисунок) Флага муниципального образования каких-либо 
изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Удмуртской 
Республики допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Удмуртской Республики. Эти изменения должны 
сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения 
внесенных элементов в описании.

7.2. Все права на Флаг муниципального образования принадлежат органам 
местного самоуправления муниципального образования.

7.3. Флаг муниципального образования с момента утверждения его 
представительным органом местного самоуправления муниципального образования 
согласно части 4 Гражданского Кодекса Российской Федерации не является объектом 
авторских прав.

7.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.



УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета депутатов 
муниципального образования 
«Муниципальный округ 
Завьяловский район 
Удмуртской Республики» 
от 08.12.2021 № 137

ПОЛОЖЕНИЕ
о Гербе муниципального образования «Муниципальный округ «Завьяловский 

район Удмуртской Республики»

Настоящим положением устанавливается Герб муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики», его описание и 
порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский 
район Удмуртской Республики» (далее - Герб муниципального образования) составлен 
по правилам и традициям геральдики, отражает исторические, культурные, социально- 
экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба муниципального образования в 
многоцветном и одноцветном исполнениях хранятся в Совете депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район 
Удмуртской Республики» и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус Герба муниципального образования

2.1. Герб муниципального образования является официальным символом 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской 
Республики».

2.2. Герб подлежит внесению в Государственный геральдический регистр 
Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики Герба 
муниципального образования

3.1. Геральдическое описание Герба муниципального образования:
в серебряном поле прямой равноконечный четырехконечный вырубной крест, у 

которого верхний и боковые концы червленые, многократно рассеченные 
расходящимися из центра креста лучами в цвет поля, нижний конец - черный. Поверх 
креста золотой лук в пояс, положенный тетивой сообразно нижним граням боковых 
концов креста. На лук наложена золотая стрела в столб наконечником вверх.

3.2. Обоснование символики Герба муниципального образования:
Герб выполнен в основных цветах, повторяющих цвета герба Удмуртской 

Республики, что указывает на принадлежность Завьяловского района к данной 
республике. Черный цвет является символом земли и стабильности, красный 
(червленый) и золотой - цветом солнца и символом жизни, белый (серебряный) - 
символом космоса и чистоты нравственных устоев.

Звезда в виде лучей восходящего солнца символизирует возрождение жизни, 
процветание, связь физическою и духовного, земного и небесного. Одновременно 
звезда является частью солярного знака, являющегося темным воплощением 
оберегающих сил. Лук и стрела отражают легенду о возникновении села Завьялово -



2

центра муниципального образования. По преданию село было основано на месте 
падения стрелы, выпущенной богатырем Завьялом.

4. Порядок воспроизведения Герба муниципального образования

4.1, Воспроизведение Герба муниципального образования, независимо от его 
размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому 
описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения, и рисунку, 
приложенному к настоящему Положению.

Воспроизведение Герба допускается в многоцветном, одноцветном и 
одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов 
вариантах.

4.2. Ответственность за искажение рисунка Герба или изменение композиции 
или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель 
допущенных искажений.

5. Порядок официального использования 
Г ерба муниципального образования

5.1. Герб муниципального образования помещается:
- на зданиях органов местного самоуправления муниципального о 

образования;
залах заседаний, кабинетах должностных лиц органов местного 

самоуправления;
- на бланках органов местного самоуправления муниципального образования, их 

структурных подразделений и муниципальных учреждений.
- на печатях органов местного самоуправления, структурных подразделений 

органов местного самоуправления, наделенных правом юридического лица, 
подведомственных муниципальных учреждений;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления
5.2. Герб муниципального образования может помещаться на:
- Почетных грамотах местного самоуправления;
- наградах и памятных знаках муниципального образования;
- на стеллах, указателях при въезде на территорию муниципального 

образования.
5.3. Герб муниципального образования может воспроизводиться на 

удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного 
самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа 
местного самоуправления.

5.4. Допускается размещение Герба муниципального образования на:
- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, 

научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, 
путеводительного и сувенирного характера;

- приглашениях, визитных карточках Главы муниципального образования, 
должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного 
органа местного самоуправления.

Допускается использование Герба муниципального образования в качестве 
геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при 
оформлении единовременных, юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, 
проводимых в муниципальном образовании или непосредственно связанных с 
муниципальным образованием.

5.5. При одновременном размещении Государственного Герба Российской



3

Федерации и Герба муниципального образования Государственный Герб Российской 
Федерации располагается слева (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба муниципального образования и Герба 
Удмуртской Республики Герб муниципального образования располагается справа от 
Герба Удмуртской Республики (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Государственного Герба Российской 
Федерации, Герба Удмуртской Республики и Герба муниципального образования 
Государственный Герб Российской Федерации располагается в центре, Герб 
Удмуртской Республики -  слева, а Герб муниципального образования — справа (с 
точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух), 
Государственный Герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять 
к гербам лицом). Справа от Государственного Герба Российской Федерации 
располагается Герб Удмуртской Республики, слева от Государственного Герба 
Российской Федерации располагается Герб муниципального образования; справа от 
Герба Удмуртской Республики располагается Герб иного муниципального 
образования (поселения), эмблема общественного объединения либо предприятия, 
учреждения или организации.

При одновременном размещении Герба муниципального образования с другими 
гербами размер щита Г ерба муниципального образования не может превышать размеры 
щита Г осударственного Г ерба Российской Федерации, Г ерба Удмуртской Республики.

При одновременном размещении Г ерба муниципального образования с другими 
гербами Герб муниципального образования не может размещаться выше 
Г осударственного Г ерба Российской Федерации, Г ерба Удмуртской Республики.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Использование Герба муниципального образования с нарушением настоящего 
Положения, а также надругательство над Гербом муниципального образования влечет 
за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Удмуртской Республики.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в состав (рисунок) Герба муниципального образования каких-либо 
вешних украшений, а также элементов официальных символов Удмуртской 
Республики допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Удмуртской Республики. Эти изменения должны сопровождаться 
пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в 
описание.

7.2. Право использования Герба муниципального образования принадлежит 
органам местного самоуправления муниципального образования.

7.3. Герб муниципального образования с момента утверждения его 
представительным органом местного самоуправления муниципального образования 
согласно части 4 Гражданского Кодекса Российской Федерации не является объектом 
авторских прав.

7.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.



Приложение к Положению 
«О Гербе муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский 
район Удмуртской Республики»



Приложение к Положению 
«О Флаге муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский 
район Удмуртской Республики»


